
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 547 del 24-05-2019

OGGETTO: Legge regionale 27 settembre 2017, n. 22, art. 1, comma 16, e delibera
della Giunta Regionale n. 14/7 del 20 marzo 2018 - Aiuti in favore delle aziende
agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della
febbre catarrale degli ovini (blue tongue)- liquidazione 7̂ tranche

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la deliberazione del C.C. n. 18 del 27/03/2019 immediatamente esecutiva ai sensi legge di
approvazione del DUP- Documento di programmazione periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione del C.C. n.11 del 27/03/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge , di

approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n. 33 del 04/04/2019 con la quale si è provveduto all’approvazione del
P.E.G. 2019/2021
VISTO il decreto del Sindaco  n. 5 del   2019 di nomina del Responsabile del Servizio per l’area
amministrativa
-   Visto il Regolamento (CE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, ed in particolare
l’articolo 26, “Aiuti destinati a indennizzare i costi della prevenzione, del controllo e dell’eradicazione
di epizoozie e organismi nocivi ai vegetali e aiuti destinati ad ovviare ai danni causati da epizoozie e
organismi nocivi ai vegetali”;
Vista la Legge regionale 27 settembre 2017, n. 22, “Disposizioni finanziarie e seconda variazione al

bilancio 2017/2019”, ed in particolare l’articolo 1, comma 16, aiuti a favore delle aziende agricole per
fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue
tongue);
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 56/28 del 20 dicembre 2017, con la quale sono

approvate le direttive di attuazione e lo stanziamento complessivo di 4.771.250,11 euro per l’aiuto
sopra richiamato;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 14/7 del 20 marzo 2018, con la quale sono

approvate le nuove direttive di attuazione dell’aiuto, che sostituiscono integralmente le precedenti;
Vista la determinazione N. 8012/276 DEL 31/05/2018 della RAS Direzione generale, Servizio

competitività delle aziende agricole avente ad oggetto: “Legge regionale 27 settembre 2017, n. 22,
art. 1, comma 16, e delibera della Giunta Regionale n. 14/7 del 20 marzo 2018 - Aiuti in favore delle
aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre
catarrale degli ovini (blue tongue). Apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto.
Considerato che la L.R. n. 22/2017 e le citate direttive stabiliscono che gli aiuti alle aziende sede di

focolaio sono erogati dal Comune nel quale è censito l’allevamento colpito dal morbo;
Richiamata la determinazione dell’Assessorato all’agricoltura n. 432 del 10/09/2018 – Aiuti in favore

delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 e 2018 dalla diffusione della
febbre catarrale degli ovini (blue tongue). Liquidazione somme per €. 1.638.687,00 ed il relativo
allegato prospetto indicante i beneficiari dell’aiuto;



Dato atto che tra i 107 comuni che hanno concluso con esito positivo l’istruttoria delle domande
presentate dai beneficiari di aiuti rientra il Comune di Dorgali per una somma pari a €.140.562,00, da
destinare alle aziende di cui all’allegato elenco;
Viste le determinazioni:
n. 1161 del 11/10/2018 relativa all’impegno di spesa di €. 140.562,00 per gli aiuti suddetti;-
n. 1211 del 25/10/2018 relativa alla liquidazione della prima tranche degli aiuti, per un totale di  €.-
83.491,00;
n. 1379 del 26/11/2018 relativa alla liquidazione della seconda tranche degli aiuti, per un totale di-
€. 7.953,00;
N. 1444 DEL 06/12/2018 relativa alla liquidazione della terza tranche degli aiuti, per un totale di €.-
3.097,00;
N. 1486 DEL 12/12/2018 relativa alla liquidazione della quarta tranche degli aiuti, per un totale di €.-
3.474,00;
N. 389 del 11/04/2019 relativa alla liquidazione della 5̂ tranche degli aiuti, per un totale di €.-
1.618,00;
Dato atto che si è proceduto ad acquisire le necessarie visure aiuti e Deggendorf dal portale del
registri nazionale Aiuti (RNA);
Dato atto ancora, che  l’aiuto in oggetto è  identificato con il codice univoco I- 11529  e che

prima dell’erogazione dell’aiuto il Comune ha effettuato  una verifica  su DURC on line  per la
regolarità contributiva delle aziende beneficiarie degli aiuti,  in elenco,  nonché ogni altro
adempimento previsto dalla normativa vigente;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto
all’adozione del presente atto;
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione e all’erogazione, a favore dei beneficiari

dell’indennizzo il cui DURC risulta regolare, di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente
provvedimento, per complessivi €. 13.461,52;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista l’attestazione di copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile del responsabile

del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 177, commi 1 e 2, e l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa che  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui  integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;
Di liquidare, per le ragioni in premessa la somma di €. 13.461,52 ai beneficiari dell’indennizzo il cui
DURC risulta regolare alla data odierna di cui all’allegato elenco, quale indennizzo alle aziende per i
danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue);
di liquidare con successivi provvedimenti  i beneficiari i cui Durc risultano ancora in verifica;
di dare atto che la somma  di €. 13.461,52 trova copertura come segue:

Importo Missione Programma Titolo Macro
agg.

Bilancio Impegno

€.13461,52 16 1 1 04 2018 858.1/2018 su RP/2018

Cap. 8120 Descrizione: CONTRIBUTO RAS PER L'EPIDEMIA DELLA LINGUA BLU'

Conto finanziario 1.04.02.05.000



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Gianni Sini

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 23-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 24-05-2019 al 08-06-2019.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu


